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순창북중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-28 예산액 2,849,974,000

제1조 2018학년도 순창북중학교 학교비 회계 제4회 세입세출 추가경정 예산 총액은 세입,세출 각각 

2,849,974,000원으로 한다.

제2조 세입세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산 명세표와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우

        이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 순창북중학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,849,974 2,792,987 56,987 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,370 1,256,123 44.0

학생복지/교육격차 해소 55,617 989,894 34.7

기본적 교육활동 0 66,962 2.3

선택적 교육활동 0 143,936 5.0

교육활동 지원 0 68,197 2.3

학교 일반운영 0 100,382 3.5

학교시설 확충 0 224,480 7.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,987 2,289,366 80.3

이전수입 기타이전수입 0 112,500 3.9

자체수입 학부모부담수입 0 389,201 13.6

자체수입 행정활동수입 0 300 0.0

기타수입 전년도이월금 0 58,607 2.0

3/22 2019-03-01발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,401,8662,344,879 56,987

1.교육비특별회계이전수입 2,289,3662,232,379 56,987

1.교육비특별회계전입금수입 2,289,3662,232,379 56,987

1.사립학교보조금수입 2,289,3662,232,379 56,987

1.인건비재정결함보조

금
1,175,0971,175,097 0

2.운영비재정결함보조

금
262,863 262,863 0

3.목적사업비보조금 851,406 794,419 56,987
(성립전)농산어촌방과후학교운영지원금 : 

(6,000,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
1,200,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : 

(298,452,000원 × 1교) - 244,035,000원 =
54,417,000

(성립전)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

(9,328,000원 × 1교) - 7,958,000원 =
1,370,000

2.기타이전수입 112,500 112,500 0

1.사학법인이전수입 8,500 8,500 0

1.법인법정부담금 8,500 8,500 0

1.법인법정부담금 8,500 8,500 0

2.학교회계간이전수입 104,000 104,000 0

1.다른학교회계전입금 104,000 104,000 0

1.다른학교회계전입금 104,000 104,000 0

2.자체수입 389,501 389,501 0

1.학부모부담수입 389,201 389,201 0

1.수익자부담수입 389,201 389,201 0

1.급식비 339,064 339,064 0

1.급식비 339,064 339,064 0

2.방과후학교활동비 23,360 23,360 0

1.방과후학교활동비 23,360 23,360 0

3.현장체험학습비 2,997 2,997 0

1.현장체험학습비 2,997 2,997 0

4.졸업앨범비 2,040 2,040 0

1.졸업앨범비 2,040 2,040 0

5.교과서비 11,240 11,240 0

1 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과서비 11,240 11,240 0

6.교복구입비 10,500 10,500 0

1.교복구입비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 58,607 58,607 0

1.전년도이월금 58,607 58,607 0

1.순세계잉여금 429 429 0

1.순세계잉여금 429 429 0

1.순세계잉여금 429 429 0

2.정산대상재원사용잔액 58,178 58,178 0

1.정산대상재원사용잔액 58,178 58,178 0

1.정산대상재원사용잔

액
58,178 58,178 0

세입합계 2,849,9742,792,987 56,987

2 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,256,1231,254,753 1,370

1.교직원보수 993,013 993,013 0

1.사립학교 교원보수 808,075 808,075 0

1.기본급 515,318 515,318 0

1.봉급 515,318 515,318 0  

2.수당 164,350 164,350 0

1.정근수당 55,891 55,891 0  

2.성과상여금 40,096 40,096 0  

3.가족수당 8,900 8,900 0  

4.자녀학비보조수당 2,676 2,676 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 27,000 27,000 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

9.교직수당가산금3 2,600 2,600 0  

10.시간외근무수당 17,600 17,600 0  

11.관리업무수당 4,907 4,907 0  

3.실비변상 등 67,767 67,767 0

1.정액급식비 14,040 14,040 0  

2.명절휴가비 45,927 45,927 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 50,080 50,080 0

1.교직원법정부담금 50,080 50,080 0  

5.학교운영지원수당 10,560 10,560 0

1.학교운영지원수당 10,560 10,560 0  

2.사립학교 직원보수 184,938 184,938 0

1.기본급 109,387 109,387 0

1.봉급 109,387 109,387 0  

1 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수당 31,921 31,921 0

1.정근수당 12,250 12,250 0  

2.성과상여금 9,511 9,511 0  

3.가족수당 3,600 3,600 0  

4.시간외근무수당 6,560 6,560 0  

3.실비변상 등 24,029 24,029 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 11,140 11,140 0  

3.연가보상비 3,214 3,214 0  

4.직급보조비 4,995 4,995 0  

4.부담금 19,601 19,601 0

1.교직원법정부담금 19,601 19,601 0  

2.기타 교직원보수 249,588 249,588 0

1.교직원대체인건비 249,588 249,588 0

1.교직원대체인건비 249,588 249,588 0

1.기간제교원인건비 228,506 228,506 0  

2.기간제교원법정부담

금
21,082 21,082 0  

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 13,522 12,152 1,370

1.교직원연수 1,394 1,394 0

1.교직원워크숍및협의회 1,349 1,349 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.일반업무추진비 269 269 0  

2.교직원직무연수 45 45 0

1.일반수용비 45 45 0  

2.운영수당 0 0 0  

2 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교직원복지 12,128 10,758 1,370

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

2.교직원맞춤형복지비 9,328 7,958 1,370

1.맞춤형복지비 9,328 7,958 1,370
(성립전)맞춤형복지비  (9,328,000원×1교

)-(7,958,000원×1교)=
1,370,000

3.기간제교원맞춤형복지비 2,500 2,500 0

1.맞춤형복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 989,894 934,277 55,617

1.급식 관리 624,600 624,600 0

1.학교급식운영 624,600 624,600 0

1.영양사인건비 34,521 34,521 0

1.무기계약직원인건비 28,760 28,760 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,761 5,761 0  

2.조리사인건비 21,921 21,921 0

1.무기계약직원인건비 19,320 19,320 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,601 2,601 0  

3.조리원인건비 125,613 125,113 500

1.무기계약직원인건비 113,657 113,157 500초과근무수당(조리사,조리원)  (27,697,000원×1교
)-(27,197,000원×1교)=

500,000

2.무기계약직원법정부

담금
11,956 11,956 0  

4.대체인건비 1,418 1,418 0

1.기간제직원인건비 1,418 1,418 0  

5.급식재료구입비 336,535 336,535 0

1.급식용식재료비 336,535 336,535 0  

6.급식운영비 36,214 36,714 -500

1.일반수용비 11,698 11,698 0  

2.전기요금 2,500 2,500 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

3 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.연료비 19,500 20,000 -500
가스비  (1,950,000×10월)-(2,000,000원

×10월)=
-500,000

5.기타공공요금 130 130 0  

6.교직원복지비 386 386 0  

7.급식종사원각종수당지원금 60,607 60,607 0

1.명절휴가비 6,500 6,500 0  

2.무기계약직원인건비 51,307 51,307 0  

3.맞춤형복지비 2,800 2,800 0  

8.우유급식비 7,771 7,771 0

1.우유대금 7,771 7,771 0  

2.보건 관리 5,742 5,742 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,150 3,150 0

1.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0  

3.보건교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.[국고]흡연예방중심학교지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,592 2,592 0

1.먹는물관리 1,337 1,337 0

1.일반수용비 1,337 1,337 0  

2.방역관리 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.냉난방기관리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  

4 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 334,572 278,955 55,617

1.급식비지원 298,452 244,035 54,417

1.농산어촌무료급식비 지원 298,452 244,035 54,417

1.학생지원금 298,452 244,035 54,417(성립전)농산어촌무료급식비(상반기)  (298,452,000원
×1교)-(244,035,000원×1교)=

54,417,000

2.방과후학교활동비지원 21,360 20,160 1,200

1.농어촌방과후학교 운영비(교육청) 6,000 4,800 1,200

1.운영수당 5,750 4,600 1,150
(성립전)강사료  (5,750,000원×1교

)-(4,600,000원×1교) =
1,150,000

2.교육운영비 250 200 50
(성립전)교육용소모품구입  (250,000원×1

교)-(200,000원×1교)=
50,000

2.농어촌방과후학교 운영비(지자체)15,360 15,360 0

1.학생지원금 15,360 15,360 0  

3.교과서비지원 11,240 11,240 0

1.교과서무상지원비 11,240 11,240 0

1.교육운영비 11,240 11,240 0  

4.교복구입비지원 3,520 3,520 0

1.저소득학생교복구입지원금 3,520 3,520 0

1.학생지원금 3,520 3,520 0  

4.학생복지 24,980 24,980 0

1.학생복지운영 24,980 24,980 0

1.졸업앨범제작 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.교복구입 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.학생교과서구입비지원금 11,240 11,240 0

1.학생복지비 11,240 11,240 0  

4.또래학습나눔운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.학습준비물 60 60 0  

3.기본적 교육활동 66,962 66,962 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 28,647 28,647 0

1.교과활동지원 4,700 4,700 0

1.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.보결수업관리 20 20 0

1.운영수당 20 20 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.학습부진학생학력신장지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.학력증진 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.스포츠클럽활동전담교사활동비 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.국어교과활동 550 550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 1,007 1,007 0

1.교과운영 707 707 0

1.교육운영비 707 707 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.수학교과활동 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

6.체육교과활동 17,380 17,380 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.스포츠클럽운영강사비 9,680 9,680 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.토요스포츠강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.교생실습협의회 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0  

6.우수학교스포츠클럽지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교스포츠클럽 활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 1,810 1,810 0

1.교과운영 1,810 1,810 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.학습준비물 1,250 1,250 0  
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8.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 24,315 24,315 0

1.자율활동 8,477 8,477 0

1.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.실기대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

3.수업컨설팅장학 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

4.교내 선효행시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0  

6.교내학력상시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교내과학탐구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학급의날운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

9.독후감발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.교내장기자랑대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.청소년어울마당운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.민속놀이운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

13.과학경연대회 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

14.학생문화체험 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

15.영어로놀자운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

16.학교예능발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 2,997 2,997 0

1.현장체험학습 2,997 2,997 0

1.교육운영비 2,997 2,997 0  

3.동아리활동 7,560 7,560 0

1.동아리활동 4,260 4,260 0

1.학생복지비 4,260 4,260 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.악기구입지원비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 5,281 5,281 0

1.자기이해활동 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0  

2.진로지도활동 600 600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.진로체험활동 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.진로직업 체험할동비 지원금 1,815 1,815 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0  

5.진로직업 체험활동비 지원(지자체)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 5,800 5,800 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 143,936 143,936 0

1.방과후학교 운영 26,800 26,800 0

1.방과후학교운영 26,800 26,800 0

1.농어촌방과후학교운영(교육청) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.농어촌방과후학교운영(지자체) 15,360 15,360 0

1.운영수당 13,840 13,840 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.원어민 원격화상강의 운영비 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

4.농어촌방과후학교운영비(하반기) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서관운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 108,636 108,636 0

1.교기운영 106,636 106,636 0

1.역도부운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.육상부운영 3,000 3,000 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학교운동부지도자인건비 35,536 35,536 0

1.기간제직원인건비 32,866 32,866 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,670 2,670 0  

4.육성종목운영비(역도) 3,242 3,242 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 2,942 2,942 0  

5.육성종목운영비(육상) 5,558 5,558 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 5,258 5,258 0  

6.제47회전국소년체전 메달유망선수(학교) 훈련비7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

7.전북체육영재지원사업지원금 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.제47회 전국소년체육대회 유공자 포상금46,600 46,600 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 23,392 23,392 0  
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4.학생복지비 4,100 4,100 0  

5.비품구입비 9,108 9,108 0  

9.다메달 유망종목(역도) 동계훈련비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

10.전북소년체육대회 전북1차 대표선수훈련비(역도)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.전북소년체육대회 전북1차 대표선수훈련비(육상)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.[국고]국고보조교기운영 2,000 2,000 0

1.[국고]제47회전국소년체전선수훈련비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.다꿈터학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.학습준비물 300 300 0  

3.학생복지비 640 640 0  

5.교육활동 지원 68,197 68,197 0

1.교무업무 운영 38,617 38,617 0

1.교무학사운영 38,617 38,617 0

1.교무실무사인건비 33,244 33,244 0

1.무기계약직원인건비 30,762 30,762 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,482 2,482 0  

2.교무학사운영 1,683 1,683 0

1.교육운영비 1,683 1,683 0  

3.교무활동홍보 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.청소용품 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.생활지도운영 3,076 3,076 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.어깨동무학교프로그램운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 776 776 0

1.안전교육 635 635 0

1.일반수용비 605 605 0  

2.교육운영비 30 30 0  

2.학생안전강화지원 141 141 0

1.일반수용비 141 141 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 1,497 1,497 0

1.방송실운영 131 131 0

1.방송실운영 131 131 0

1.교육운영비 131 131 0  

2.정보화실운영 1,366 1,366 0

1.학교정보화지원 1,366 1,366 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

2.비품구입비 176 176 0  

5.교육여건 개선 22,007 22,007 0

1.교육환경개선 22,007 22,007 0

1.학생용 책걸상 교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.교직원휴게실 환경개선 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0  

3.교장실 환경개선 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.교사용 PC구입 774 774 0

1.비품구입비 774 774 0  

5.프로젝터 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.교실환경개선 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.교육용 컴퓨터 구입 4,689 4,689 0

1.비품구입비 4,689 4,689 0  

8.관리실 환경개선 1,580 1,580 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.비품구입비 1,180 1,180 0  

9.학교급식기구 구입 5,724 5,724 0

1.비품구입비 5,724 5,724 0  

6.학교 일반운영 100,382 100,382 0

1.학교기관 운영 33,100 33,100 0

1.부서기본운영 33,100 33,100 0

1.교장실운영 7,555 7,555 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 875 875 0  

3.일반업무추진비 3,580 3,580 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,520 6,520 0

1.일반수용비 1,822 1,822 0  

2.여비 3,861 3,861 0  

3.일반업무추진비 837 837 0  

3.행정실운영 9,128 9,128 0

1.일반수용비 5,195 5,195 0  

2.기타공공요금 990 990 0  

3.여비 1,863 1,863 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 680 680 0  

6.비품구입비 0 0 0  

4.일반행정사무관리 9,897 9,897 0

1.일반수용비 9,897 9,897 0  

2.시설 장비 유지 63,788 63,788 0

1.학교시설장비유지 63,788 63,788 0

1.공공요금 및 제세공과금 27,028 27,028 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  
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2.상하수도료 6,360 6,360 0  

3.기타공공요금 7,468 7,468 0  

2.시설관리용역 4,390 4,390 0

1.일반수용비 4,390 4,390 0  

3.화장실관리 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

4.다목적실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.시설일반관리 19,296 19,296 0

1.기간제직원인건비 4,950 4,950 0  

2.일반수용비 14,346 14,346 0  

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.수목관리 4,614 4,614 0

1.기간제직원인건비 2,464 2,464 0  

2.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 850 850 0  

8.급식소관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 3,494 3,494 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,694 2,694 0

1.학부모회운영 132 132 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 82 82 0  

2.학부모교육 562 562 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 120 120 0  

4.일반업무추진비 42 42 0  

3.학부모회 학교참여지원_학교교육모니터링240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.학부모회 학교참여지원_Feel통하기활동1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.학부모회 학교참여지원_학부모교육 210 210 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 60 60 0  

6.학부모회 학교참여지원_동아리운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.학교시설 확충 224,480 224,480 0

1.시설확충 및 개선 224,480 224,480 0

1.시설확충및개선 224,480 224,480 0

1.천장(석면)교체공사 183,520 183,520 0

1.시설비 183,520 183,520 0  

2.조명시설개선공사 40,960 40,960 0

1.시설비 40,960 40,960 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,849,9742,792,987 56,987

17 발행일 : 2019-03-01


